
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ORTOVERO 

PROVINCIA DI  SV 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: 
REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI  -
APPROVAZIONE MODIFICHE - INTEGRAZIONE PER 
REGOLAMENTAZIONE MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE. INTEGRAZIONE PER REGOLAMENTO PER LA 
RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 93, COM MI 7 BIS, 
TER E QUATER DEL D.LGS. DEL 12 APRILE 2006 N. 163. 
 

 
L’anno duemilasedici  addì sedici del mese di marzo  alle ore dodici  e minuti 

trenta  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. Andrea Delfino - Sindaco  Sì 

2. Alessandro Gagliolo - Vice Sindaco  Sì 

3. Plumeri Simone - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa Monica Di Marco il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 64 del 11.10.2013, con la quale si è 
proceduto ad una revisione del vigente Regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
DATO ATTO che, al fine di procedere ad un primo adeguamento del predetto regolamento 

ai principi di cui al D.Lgs. 150/2009, si è ritenuto opportuno formulare apposito ed organico 
regolamento, finalizzato esclusivamente alla disciplina della misurazione e valutazione della 
performance, da allegarsi, al vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
CONSIDERATO che il regolamento per la misurazione e valutazione della performance 

disciplina il sistema di misurazione e valutazione della performance ed i sui ambiti, il processo in 
cui si articola la sua realizzazione, gli strumenti e le modalità operative per la misurazione e 
valutazione della performance, comprese la scheda di valutazione della performance organizzativa 
e le nuove schede di valutazione della performance individuale dei T.P.O. e del personale 
dipendente allegate al regolamento stesso, nonché la normazione complessiva circa l’organo 
fondamentale nell’ambito del sistema, l’Organismo di Valutazione (O.V.); 

 
RITENUTO pertanto, contestualmente all’adozione regolamento per la misurazione e 

valutazione della performance, modificare il vigente del regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, oggetto di revisione con deliberazione n. 64 cit., eliminando gli articoli di cui alla nuova 
disciplina contenuta nel Regolamento sulla performance (sistema di programmazione e controllo e 
O.V.) ed integrandolo in modo da rendere esauriente la regolamentazione in merito ai controlli 
interni all’ente;   

 
CONSIDERATO, inoltre, che l’art.13 del Decreto Legge 90 del 24.6.2014 convertito in 

Legge 114 del 11.8.2014: 
 ha modificato l’art.93 del D. Lgs n.163/2006 introducendo i nuovi commi 7 bis, ter e 

quater; 
 ha abrogato i commi 5 e 6 dell’art.92 del D. Lgs n.163/2006 relativo agli incentivi per la 

pianificazione; 
 
PRESO ATTO che il succitato art. 13 del decreto legge 90/2014 convertito in legge 

114/2014  stabilisce che le amministrazioni pubbliche adottino uno specifico regolamento per la 
costituzione dei fondi per la progettazione e l’innovazione che deve essere commisurato in 
rapporto alla entità e alla complessità dell’opera da realizzare; 
 

RILEVATO che la definizione delle modalità di costituzione dei fondi e dei criteri di riparto 
sono sottoposti alla contrattazione decentrata; 
 

VISTO lo schema di “regolamento per la costituzione dei fondi per la progettazione e 
l’innovazione e definizione dei criteri di riparto”; 
 

DATO ATTO che dei contenuti del presente provvedimento è stata data informazione 
preventiva alle Organizzazioni Sindacali; 
 

DATO ATTO che i pareri per la regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
267 del 18.08.00 sono stati espressi preventivamente all’approvazione del presente provvedimento 
e sono riportati a tergo e si intendono quindi inseriti  ad ogni effetto  nella presente deliberazione; 

 
VISTO l’art. 48 comma 3° del D.Lgs. 267/2000; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nei termini di legge; 



 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, ad integrazione del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi: 
il Regolamento per la misurazione e la valutazione della performance (allegato A alla  
presente deliberazione), comprendente la scheda di valutazione della performance organizzativa e 
le nuove schede di valutazione della performance individuale dei T.P.O. e del personale, che andrà 
a costituire la parte terza del predetto regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

2. di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, il Regolamento per 
la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93, commi 7 bis, ter e quater del D.Lgs del 
12.04.2006 n.163, allegato B; 

 
3. di apportare altresì le ulteriori modificazioni al suddetto Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che si allega sotto la lettera C, ritenute necessarie 
per adeguare il predetto regolamento ai principi di cui al D.Lgs. 150/2009. 
 

4. di pubblicare i presenti regolamenti sul sito web istituzionale del Comune di Ortovero 
nella sotto sezione “Personale”; 
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ATTESA l’urgenza a provvedere nei successivi adempimenti; 
 

VISTO l’art. 134, comma 4° del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, con separata, unanime e favorevole votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18/08/00 n° 267.- 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

Andrea Delfino 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Monica Di Marco 

___________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZ IONE 
 
N. 311 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 17/05/2016 al 01/06/2016, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ortovero , lì 17/05/2016 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott.ssa Monica Di Marco 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Ortovero, lì _________________________  

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Monica Di Marco 

 
 
Ortovero, lì______________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-mar-2016 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Monica Di Marco 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole limitatamente agli aspetti di regolarità 
tecnica. 
Data, 16.03.2016                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                 Dott.ssa Monica Di Marco         
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Visto parere favorevole 
Data, 16.03.2016                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                  Dott.ssa Monica Di Marco 

  


